Российская Федерация
Ростовская область
Матвеево-Курганский район
муниципальное образование                                                                             «Малокирсановское сельское поселение»
Администрация Малокирсановского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.10.2023                 №  37                           с. Малокирсановка

О предварительных итогах социально-
экономического развития Малокирсановского
сельского поселения за 7 месяцев 2023 г.
и ожидаемых итогах социально-
экономического развития за 2023 год

В соответствии с решением Собрания депутатов Малокирсановского  сельского поселения от 03.09.2020 № 143 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Малокирсановском  сельском поселении» и постановлением Администрации Малокирсановского  сельского поселения от 29.05.2023 № 36 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Малокирсановского  сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Малокирсановского  сельского поселения за 9 месяцев 2023 г. и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год согласно приложению.
2. Администрации Малокирсановского  сельского поселения направить информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Малокирсановского  сельского поселения за 9 месяцев 2023 г. и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год в Собрание депутатов Малокирсановского  сельского поселения одновременно с проектом решения Собрания депутатов Малокирсановского  сельского поселения «О бюджете Малокирсановского  сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника сектора экономики и финансов Дудареву ВВ.

И. о. главы Администрации
Малокирсановского  сельского поселения                         В.В. Дударева

Приложение
к распоряжению Администрации
Малокирсановского  сельского поселения
от  25.09.2023  № 37

Предварительные итоги социально-
экономического развития Малокирсановского
сельского поселения за 9 месяцев 2023 г.
и ожидаемые итоги социально-
экономического развития за 2023 год

        Уровень  социально - экономического  развития Малокирсановского  сельского поселения в 2023 году оценивается как удовлетворительный. Намечается положительная тенденция по росту фонда оплаты труда.

Итоги исполнения прогноза основных бюджет образующих
показателей по Малокирсановскому  сельскому поселению

	Показатели
	Ед.
измерения
	Отчет
 2022

	7 месяцев 2023 г., отчет
	2023 год,
оценка

	Фонд заработной платы, всего
	млн. руб.
	101,6
	86,3
	115,3

	Среднесписочная численность работников по поселению
	чел.
	299
	308
	308

Перечень основных социально-экономических проблем,
на решение которых направлена политика Администрации
Малокирсановского  сельского поселения  в 2023 году

-  содержание линий уличного освещения;
- благоустройство территорий населенных пунктов поселения;
      - содержание мест захоронения;
- взаимодействие с ГУ ЦЗН по снижению уровня безработицы;
      - деятельность  МУК Малокирсановского  СДК;
 Основной целью социально - экономического развития Малокирсановского  сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, формирования достойных условий жизни на селе.
         Исполнение  бюджета Малокирсановского сельского поселения  9 месяцев 2023 года по доходам в сумме 15639,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 14715,4 тыс. рублей с превышением  доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 923,6 тыс. рублей

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	15941,4
	8457,3

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	3440,0
	2101,9

	Налог на доходы физических лиц
	3440,0
	2101,9

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	7291,1
	3213,9

	Единый сельскохозяйственный налог
	7291,1
	3213,9

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	4941,6
	908,9

	Налог на имущество
	541,6
	54,2

	Земельный налог
	4400,0
	854,7

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	52,5
	17,3

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

	205,5
	0,0

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	205,5
	0,0

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	10,7
	2215,3

	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений
	10,7
	11,4

	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения

0,0

2203,9

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,0
	0,0

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	0,0
	0,0

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	0,0
	0,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	37431,0
	7181,7

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	37391,0
	7141,7

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	6965,7
	6829,3

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	30068,8
	120,4

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	294,2
	192,0

	Иные межбюджетные трансферты
	62,3
	0,0

	Прочие безвозмездные поступления
	40,0
	40,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	53372,4
	15639,0

	РАСХОДЫ

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	8358,8
	5135,5

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	8142,9
	5018,0

	Другие общегосударственные  вопросы
	215,9
	117,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	294,0
	191,8

	Мобилизационная подготовка экономики
	294,0
	191,8

	 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	16,8
	7,7

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	14,8
	7,7

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	2,0
	0,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	34450,6
	3125,3

	Коммунальное хозяйство
	220,0
	119,2

	Благоустройство
	34230,6
	3006,1

	ОБРАЗОВАНИЕ
	10,0
	0,0

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	10,0
	0,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	10417,5
	5993,4

	Культура
	10417,5
	5993,4

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	350,0
	257,5

	Пенсионное обеспечение
	350,0
	257,5

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	4,2
	4,2

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	4,2
	4,2

	ИТОГО РАСХОДОВ
	53901,9
	14715,4

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	-529,5
	923,6

	[image: ][image: ]1.Общие показатели

	№п/п
	Показатель
	ед. изм.
	7 месяцев 2023 г., отчет
	2023 год,
оценка

	 1
	Число сельских населенных пунктов
	ед.
	13
	13

	 2
	Территория поселения
	тыс.кв.м
	260,8
	260,8

	 2.Демографические показатели

	 1
	Численность населения, всего
	чел.
	3940
	3950

	 2
	Численность экономически активного населения
	чел.
	1678
	1678

	 3.Показатели сельского хозяйства

	1
	Количество сельскохозяйственных  предприятий, всего
	единиц
	2
	2

	2
	Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях, всего
	человек
	308
	308

	3
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц
	28
	28

	5
	Численность личных подсобных хозяйств
	единиц
	889
	889

	6
	В них поголовье скота по видам:

	7
	- КРС
	гол.
	512
	512

	8
	- Свиньи
	гол.
	833
	850

	9
	- Овцы и козы
	гол.
	113
	130

	10
	- Птица
	гол.
	42820
	42900

	4.Показатели торговли и общественного питания

	1
	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	12
	12

	2
	Число предприятий общественного питания
	ед.
	0
	0

	5.Финансовые показатели

	1
	Налоговые доходы
	тыс.руб.
	8973,6
	16922,2

	2
	Неналоговые доходы
	тыс.руб.
	7,8
	208,1

	3
	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	3534,7
	20399,0

	4
	Итого доходов
	тыс.руб.
	12516,1
	37430,4

	5
	Расходы бюджета
	тыс.руб.
	10041,8
	38576

	6
	Дефицит/профицит , (+/-) бюджета
	тыс.руб.
	2474,3
	-1145,6

	6.Показатели жилищного фонда

	1
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	тыс.кв.м.
	33,4
	33,4

	2
	Число домов индивидуального типа
	ед.
	434
	434

	3
	Оборудование жилищного фонда:

	4
	Водопроводом
	%
	95
	96

	5
	Канализацией
	%
	0
	0

	6
	Центральным отоплением
	%
	0
	0

	7
	Газом
	%
	70,1
	70,1

	8
	Ваннами (душем)
	%
	0
	0

	9
	Число семей , улучшивших жилищные условия
	ед.
	0
	0

	7.Показатели коммунального хозяйства

	1
	Котельные
	ед.
	6
	6

	2
	Протяженность водопроводной сети
	км
	34,3
	34,3

	3
	Водонапорные башни
	ед.
	0
	0

	4
	Протяженность газовых сетей
	км
	32,5
	32,5

	5
	Протяженность тепловых сетей
	км
	0,2
	0,2

	8. Показатели уличного освещения

	1
	Общая протяженность освещенных частей улиц, тротуаров, проездов
	км
	24,7
	24,7

	9.Показатели благоустройства

	1
	Контейнера для сбора ТБО
	ед.
	10
	10

	2
	Урны для мусора
	ед.
	6
	6

	3
	Общественные колодцы
	ед.
	0
	0

	4
	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	ед.
	-
	-

	5
	Количество частных подворий
	ед
	913
	913

	6
	Места захоронений
	ед.
	9
	9

	10.Показатели дорожного хозяйства

	1
	Протяженность уличных автодорог с твердым покрытием
	км
	19,01
	19,01

	2
	Общая протяженность улиц, проездов ,тротуаров
	Тыс.м2
	138,5
	138,5

	3
	Остановочные павильоны
	ед
	2
	2

	4
	Светофорные объекты
	ед
	2
	2

	11.Показатели связи

	1
	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих на нее выход, всего:
	ед.
	56
	56

	2
	- в т.ч домашних
	ед.
	49
	49

	3
	Таксофонов поселковой телефонной сети
	ед.
	7
	7

	12.Показатели образования

	1
	Число дошкольных учреждений
	ед.
	2
	2

	2
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел.
	70
	70

	4
	Число дневных общеобразовательных школ  всего:
	ед.
	3
	3

	5
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	183
	183

	13.Показатели здравоохранения

	1
	ФАП
	ед.
	2
	2

	4
	Численность среднего медицинского персонала
	чел.
	2
	2

	14.Показатели правоохранительной деятельности

	1
	Число опорных пунктов
	ед.
	-
	-

	15.Показатели спорта

	1
	Число спортивных сооружений
	ед.
	2
	2

	16. Показатели культуры

	1
	Сельские дома культуры
	ед.
	2
	2

	2
	сельские библиотеки
	ед.
	2
	2

	3
	Количество клубных формирований
	ед.
	10
	10

image1.emf
Календарь (годы-кварталы-месяцы) (выделено 6)

image2.emf
Алатырский район